
УТВЕРЖДАЮ: 

приказом Министерства 
природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Пермского края
от о£/с?. 2017 № СЭД-30-01-02- /& & /

Акт 
лесопатологического обследования № ^

лесных насаждений ______________ Осинского______________лесничества (лесопарка)

_____________________ Пермского края_____________________ (субъект Российской Федерации)

Способ лесопатологического обследования: 1. Визуальный

2. Инструментальный Q

Место проведения

Участковое Урочище Квартал Выдел (выделы) Площадь, га

Частинское (СХПК
"Ножовский") 9 1 6,4

Лесопатологическое обследование проведено на общей площади 6,4 га.



2. Инструментальное обследование лесного участка.*
2.1. Фактическая таксационная характеристика лесного насаждения соответствует таксационному 
описанию. Причины несоответствия:

Ведомость лесных участков с выявленными несоответствиями таксационным описаниям приведена 
в приложении 1 к Акту.

2.2. Состояние насаждений: с нарушенной устойчивостью

с утраченной устойчивостью

причины повреждения: 
корневая губка, усач пихтовый черный большой, рак смоляной (серянка), трутовик настоящий, 
воздействия сильных ветров прошлых лет, повлекшие наклон более 10°, изгиб или вывал деревьев

Заселено (отработано) стволовыми вредителями:

Вид вредителя П орода

Встречаемость 
(% заселенны х 

деревьев)

--------------- ----------------------------------------
Степень заселения лесного 

насаждения 
(слабая, средняя, сильная)

Усач пихтовый черный большой Е, П 29 (21) средняя

П овреж дено огнем:

С остояние 
корневы х лап

Состояние 
корневой шейки

Подсушивани е луба

Вид
пож ара

Порода
процент
повреж ­
денны х
огнём
корней

процент 
деревьев 
с данным 
повреж ­
дением

ож ог корневой 
шейки 

по окружности 
(1/4; 2/4; 3/4; 

более 3/4)

процент 
деревьев 
с данным 
повреж ­
дением

по
окружности 
(1/4; 2/4; 3/4; 

более 3/4)

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

П ораж ено болезнями:

Вид болезни Порода

Встречаемость 
(% пораж ённых 

деревьев)

Степень поражения 
лесного насажднения 

(слабая, средняя, 
сильная)

Корневая губка Е, П 58 сильная

Рак смоляной (серянка) С 7 слабая

Трутовик настоящий ЛП 6 слабая

2.3. Выборке подлежит 100 % деревьев,

в том числе:
сниж ение полноты ниже минимально

ослабленных 11 % (причины назначения) допустимых значений_____________

снижение полноты ниже минимально 

сильно ослабленных % (причины назначения) допустимых значений---------------------

□

□



19 корневая губка, усач пихтовый черный больш ой п
усыхающих % (причины назначения) ______________________________ ____________?

свежего сухостоя 21 %,

в том числе: свежего ветровала 2 %;

свежего бурелома ______ %;

старого сухостоя 31 %,

в том числе: старого ветровала 8 %;

старого бурелома ______ %;
аварийных ______ %•

2.4. Полнота лесного насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит 0 •
Критическая полнота для данной категории лесных насаждений составляет 03

ЗАКЛЮЧЕНИЕ »

С целью предотвращения негативных процессов или снижения ущерба от их воздействия назначено:

Участковое
лесничество

Урочищ е
(дача)

Квартал Выдел
Площадь 

выдела, га

Вид
меро­

приятия

П лощадь 
меро­

приятия, га
П орода

Запас 
на 

выделе, 
куб. м

Крайние
сроки

проведе­
ния

Частинское
(СХПК

"Ножовский")
9 1 6.4 ССР 6.4

Е, П, С, 
Лп

1728 2018 г.

Ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, и абрис лесного участка прилагаются 
(приложение 2 и 3 к Акту).

Меры по обеспечению возобновления:
естественное лесовосстановление путём минерализации почвы______________________ _______________ .— '

Мероприятия, необходимые для предупреждения повреждения или поражения смежных насаждений, 

соблюдение пункта 41 приказа Минприроды России от 12.09.2016 г. № 470

Сведения для расчета степени повреждения: 

год оброзования старого сухостоя 2013 ;

основная причина повреждения древесины корневая губка ------------------------------------------------------ •

Дата проведения обследований ______ •

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования.

Должность лесопатолог ГБУ "Чайковский лесхоз"________________________ ________________________ _

Ф.И.О. _____________ Малыхин Д.Н.

Телефон ________ _____ 89223616132

* Раздел включается в акт в случае проведения лесопатологического обследования инструментальным способом.



Приложение 2 

к акту лесопатологического обследования

Ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку

ВРЕМЕННАЯ ПРОБНАЯ ПЛОЩАДЬ № ___1_

Субъект Российской Федерации Пермский край 
Лесничество(лесопарк) Осинскоё 
Участковое лесничество Частинское 
Урочище (дача) (СХПК "Ножовский")
Квартал 9 . Выдел 1 . Площадь 6,4 ~гй ~~
Номер очага вредных организмов _____1_____. Размер пробной площади 0,53 га.
Таксационная характеристика:
тип леса ЕЛП/С2 j состав________ 5Е2П2С1 ЛП ; возраст 65 ■ бонитет 1 ■
полнота 0,7 ; запас на га 270 ; возобновление 10Е (15) 2,0 м, 2,0 тыс. шт/га 
Время и причина ослабления лесного насаждения:

корневая губка, усач пихтовый черный большой, рак смоляной (серянка), трутовик настоящий 

Тип очага вредных организмов: эпизодический, хронический (подчеркнуть).
Фаза развития очага вредных организмов: начальная, нарастания численности, собственно 
вспышка, кризис (подчеркнуть).
Состояние лесного насаждения, намечаемые мероприятия: СКС насаждения - 4,0 
Насаждение с нарушенной устойчивостью. Рекомендуется провести санитарно-оздоровительные 
мероприятия в виде сплошной санитарной рубки. __________

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования: 

Должность лесопатолог ГБУ "Чайковский лесхоз"

Ф.И.О. Малыхин Д.Н.__________________ Подпись__________

Дата составления документа М  С& Телефон 89223616132



П орода: Е

ВЕД О М О С ТЬ П ЕРЕЧЕТА ДЕРЕВЬЕВ

Оборотная сторона 

кв. 9 выд. 1

Ступени
толщины,

см

IfnnuuwTBn лрпрпьеп по категориям СОСТОЯНИЯ. Ш Т . --------------------------- Всего

I II III
IV V VI

ветровал,
бурелом

аварийш
деревы

>ie
шт.

в том числе 
подлежат рубке, %

1-П 3 и з 3 н з 3 о I I : 3 О и з ■> О
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 1S 19

8
12 2 2 100%

16 3 г 4 4 5 1 19 74%

20 2 1 2 3 1 3 2 14 79%

24 3 3 2 1 2 2 3 16 100%

28 1 ?. 1 1 2 1 1 1 5 15 80%

32 3 2 2 3 3 4 17 100%

36 1 1 3 4 1 2 12 100%

40 1 3 4 100%

44 2 1 3 33%

48 1 1 100%

S2 1 1 2 50%

56
60
64
68
7?

8 6 14 12 17 8 6 14 4 16 105 87%
Итого % 8% 6% 1 1 13% 11% 16% 8% 6% 13% | 4% 15% 100% 87%

Порода: П

К о п и ч е с т в о  теп е в ь е в  по к а т е г о р и ям  с о с т о я н и я , ш т. Всего
Ступени 

толщины, 
см

i

in IV

J H

v

i l l

VI

±LL
10

S L
11

ветровал,
бурелом

Ш.
12

_3_
13

Л .
14

аварийные
деревья

±П_
15

_1_
16

_Q_
17 18

в том числе 
подлежат рубке, %

19

12
16
20
24
28
32
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72

Итого
шт.
%

13
28%

12
26% 2% 17% 7% 11%

5
17

46
100%

64%
100%
59%
100%
100%
33%
100%

72%
72%

Порода: С

Ступени 
толщины, 

см

1

12

16
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72

Итого
ш т.
"и

III

16
36%

К о п и ч е с тп о  п еп евьев  по  к а т ег о р и я м  СОСТОЯНИЯ. Ш1

IV

10
23% 5%

16
36%

v

Ш .

VI

Ж.
10

_о_

ветровал,
бурелом

Ж .
12 13 14

аварийные
деревья

И З .
15 16

Л .
17 18

Всего---------------

в том числе 
подлежат рубке, %

19

25%
45%
50%

44
100%

50%
44%

36%
36%



В Е Д О М О С Т Ь  П Е Р Е Ч Е Т А  Д Е Р Е В Ь Е В  (п р о д о л ж ен и е)

П ород а: Л П
ВЫД.

Ступени
толщины,

см

к’ппыиргхиг» HPnPRkeR по кятегопиям СОСТОЯНИЯ. ШТ. Всего

I II III
IV V VI

ветровал.
бурелом

аварийные
деревья шт.

в том числе 
подлежат рубке, %

i n ■з н з 3 н з 3 <' !П 3 ИЗ 3 о
1 7 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

8
12
16
20 1 1

24 2 2 1 1 2 8 38%

28 3 2 2 7 57%

32 1 2 4 7 57%

36 1 1

40 1 1

44
48
52
56
60
64
68
72

ШТИтого -Q— /о
3

12%
7

28%
4

16%
7

28%
4

16%
25

100%
44%
44%

*-

П орода:

Ступени 
толщины, 

см

1

12 

16
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 

__ 72

Итого

К оли ч ество  пепевьев по категориям  состояния, ш

111 IV

_ н з_

шт.
%

V

л з _

VI

J J 3 - ю

ветровал,
бурелом

113-
12 13

_о_
14

аварийные
деревья

Ш-
15

_3_
16

Л.
17 18

Всего---------------

в том числе 
подлежат рубке, %

19

Порода:

Ступени 
толщины, 

см

1
8 
12

16
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72

.л fiИтого ~ о Т -

К ппичество лепевьев по категориям  СОСТОЯНИЯ. ШЪ

III
IV

лз_

V

±L3_

VI

±L3_
10

ветровал,
бурелом

± L L
12 13 14

аварийные
деревья

-Ш -
15 16 17 18

Всего

в том числе 
подлежат рубке, %

19



ТАБЛИЦА ОБЪЁМ ОВ

Порода: Е 
Разряд высот______ 5

О
бъ

ём
 

ст
во

ла
 

в 
ко

ре
, 

ку
б.

 м

С
ту

пе
ни

 
g

ТО
ЛЩ

ИН
Ы

, 
СМ 

а

по категопиям сост тяния куб м ВС6ГО ...

I II III
IV V VI ветровал, бурелом аварш шые де ревья куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

НЗ НЗ 3 НЗ 3 О НЗ 3 О m 3 О
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

0 023 8
0 054 12 0.108 0.108 100%

0 139 16 0.417 0.278 0.556 0.556 0.695 0.139 2.641 74%

0 270 20 0.540 0.270 0.540 0.810 0.270 0.810 0.540 3.780 79%

0 400 24 1.200 1.200 0.800 0.400 0.800 0.800 1.200 6 400 100%

0 620 28 0.620 1.240 0.620 0.620 1.240 0.620 0.620 0.620 3.100 9.300 80%

0 899 32 2.697 1.798 1.798 2.697 2.697 3.596 15.283 100%

1 201 36 1.201 1.201 3.603 4.804 1.201 2.402 14 412 100%

1 542 40 1.542 4.626 6.168 100%

1 921 44 3.842 1.921 5.763 33%

2 295 48 2.295 2.295 100%

2 748 52 2.748 2.748 5.496 50%

3 243 56
3 788 60
4.325
4.900

64
68

5.511

Итого

СКС

72 
куб. м 

% 
Ш -  -

5.419
8%

4.536
6%

6.814
10%

5.309
7%

10.189
14%

6.596
9%

5.638
8%

13.686
19%

2.621
4%

10.838
15%

71 646 
100%

86%
86%

Порода: П 
Разряд высот

ю
О

S' 1U п

Ко пи '

IV

1 I L J £ L

по категориям состояния. KV6..M.

VI

ИЗ. 10 11

ветровал, бурелом

12
_ з _
13

_ 0 _
14

аварийные деревья

Ш.
15 16 17

Всего

куб. м

18

12
16

0.260
0.399

20 1.040 0.520 0.520 0.780
0.399

2.860

24 0.399 0.399 0.798 1.995
9.877

0.581 
0 789

28 4.067 2.905 1.743 1.162

32 1.578 0.789 2.367
6.156

I 026 
1.255

36 2.052 2.052 2.052
1.25540 2.510 3.765

1.550
1 550 
1.820

44 1.550
48

2.340
2.763

52
56

3.230
3.701

60

4.194
4.717

68

7.617 7.454 0.399 5.865 1.951 4.105 1.179
4%

28.570
100%Итого

1 с к с
%

-12-
27% 26% 1% 21% 7% 14%

Порода: С 
Разряд высот______ 5_

s й:<D О-гД Ою Xо
0.028 
0.078 
0.160 
0.276 
0.426 
0.610 
0.827 
I 075 
1 355 
1.664 
2.003 
2.371 
2.766 
3.190 
3.641 
4.120 
4.626

Итого

скс~

s
я
с  =

IU ч о р
г-
12
16 
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72 

куб. м 
%
3 О

0.320
1.104
0.852 
I 220 

0.827 
4.300 
1.355

9.978
33%

III

0.552
0.852
0.610
0.827

Т355
3.328

2.371

9.895
33%

IV

нз

0.160

I 075

1.235
4%

R по категопиям состояния куб. м

НЗ

0.160
1.380
1.704

1 (1V1
• 1 .5(10

9.198
30%

VI

нз
10

о
11

ветровал, бурелом

НЗ
12 13

О
14

аварийные деревья

НЗ
15 16 17

Всего

куб. м

18

0.640
3.036
3.408
1.830
3.308
9.675
2.710
3.328

2.371

30.306
100%



ТАБЛИЦА ОБЪЁМ ОВ (продолжение)
Порода: ЛП
Разряд высот______ 2

О
бъ

ём
 

ст
во

ла
 

в 
ко

ре
, 

ку
б.

 м

Ст
уп

ен
и 

i
ТО

ЛЩ
ИН

Ы
, 

СМ 
|

Колич еотво лепевье r по категопиям сост ПЯНИЯ. КУб. м Всегп

I II 111
IV V VI ветровал, бурелом аварийные деревья

куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

НЗ 3 НЗ 3 НЗ 3 О НЗ 3 О НЗ 3 О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
0.024 8
0.077 12
0.161 16
0.273 20 0.273 0.273
0.415 24 0.830 0.830 0.415 0.415 0.830 3.320 38%
0.585 28 1.755 1.170 1.170 4.095 57%

0.786 32 0.786 1.572 3.144 5.502 57%

1.017 36 1.017 1.017

1.279 40 1.279 1.279

1 572 44
1.898 48
2.256 52
2.648 56
3 073 60
3 532 64
4 027 68
4 556 72

Итого куб. м 1.103 4.650 3.004 4.729 2.000 15.486 43%

% 7% 30% 19% 31% 13% 100% 43%

СКС ... 1J-L-

Порода: 
Разряд вь некорректная высота или диаметр

ю
О

Итого

CKCL

12
16
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72 

куб. м
V

Коли' и -tro лепевье

IV

НЗ

и по категопиям состояния, куб. м

НЗ НЗ

VI

10 и

ветровал, бурелом

НЗ
12 13 14

аварийные деревья

НЗ
15

3
16

О
17

jce ro

куб. м

18

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

1 9

Итого

с к Г

Порода: 
Разряд высот некорректная высота или диаметр

12

16 
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72 

куб. м 
%

III

Коли' ei-TRO лепевьев по категопиям состояния, куб. м

IV

НЗ нз нз

VI

II) 11

ветровал, бурелом

НЗ
12 13 14

аварийные деревья

НЗ
15 16

О
17

Всего

куб. м

18

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

19



Приложение 3 
к акту лесопатологического обследования

Абрис участка

М 1:10000

\ского С(

Я м и н е

и Но*&осхого СС1 п
земл и СС

зем \ а СС

земл и С( земли СС

° Ч / г М а л  -JH iO ffa  

г  Гора

1 зем ли  Ножоьског&ССх

№ выдела
Ленты (кр1/говой площадки) перечета

№ ленты 
(площадки) длина, м ширина, м радиус, м площадь, га

1 1 530 10 0,53



Номера точек Координаты Румбы линий (А) Длина, м
1-2 N 57°08.023' Е 054°39.418' 123° 81
2-3 N 57°07.992'Е054°39.48Г 231° 28
3-4 N 57°07.990’ Е 054°39.459' 189° 31
4-5 N 57°07.97Г Е 054°39.450' 226° 75
5-6 N 57°07.940' Е 054°39.398' 134° 150
6-7 N 57°07.879' Е 054°39.512' 238° 110
7-8 N 57°07.848' Е 054°39.428' 314° 109
8-9 N 57°07.889'Е054°39.336' 277° 99

9-10 N 57°07.889' Е 054°39.277’ 303° 92
10-11 N 57°07.930' Е 054°39.16Г 14° 25
11-12 N 57°07.942' Е 054°39.167' 287° 20
12-13 N 57°07.95Г Е 054°39.14Г 52° 211
13-1 N 57°08.013' Е 054°39.319’ 81° 110

Условные обозначения:-------- эксплуатационная площадь, пробная площадь

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования:

Должность: лесопатолог ГБУ «Чайковский лесхоз»

Ф.И.О. Малыхин Д.Н.____ ____________ _Подпись
— —— ^

Дата составления документа: А ^ ^ Т елеФон: 89223616132



48

Т а к с а ц и о н н о е
ЦГ'Ч #£S*S

.  k  lllflmH Частинокий сельский СХПК "Ножовский"
защитности: запрётые полосы рек, водохран.

'Svv, ty-, t— -^^4^4-_____ _____________________________________________________________

о п и с а н и е

Пло- 
о ы:щадь, 
м д: 
е е :  га 
р л: 

а :

Со'став,
подрост,
подлесок,
почва,
рельеф,
особенности
видела

:Э л 
Я:л е 
р:е с 
у:м а 
с:е 
- :н 
н:т

В
о
3
р
а
с
т

В
ы
с
о
т
а

: К Г 
:л р

: в в 
:о о 
: з з 
:Р Р

Тип!
леса

Б
о :
н : :
и : тий :
т :лесор.:
е :услов.:
т : :

П :Запас сырораст. :К
о :леса,м3 :л

н : На : :В т .ч :о
о : :Обц!(ий: по :в
т : га : на :сост.:а
а : :выдел:пород:р

: Запас на выделе/ м3

: : :Един:Захламлен.
: : :дер.:— -------
:Су;:о: Ре-:ест.: :
:стоя: дин:воз.:Общий:Лик- 
: : : : :вида

о  6,4 5Е2П2С1ЛП 1 Е
21 П 

С
л п

подрос®: 10Е (15) 2,0 
подлесок: Р редкий

2 4,9 5СЗ]?1п1ЛП 1 С 
21 Е 

П 
ЛП

подрост: 8Е2П (15) 2,0 
подлесок: Р редкий

3 33,0 4Е2П2С2Б 1 Е 
23 П 

С 
Б

подрост: 8Е2П (20) 2,0 
подлесок: Р МЛ средний

4 12,0 8С2Ц

5 11,0 7СЗЕ+Е+ОС

1,8 9С1Е 1 С
22 Е

подрост: 8Е2П (15) 2,0 
подлесок: Р МЛ средний

65 21 26 4 3
20 24
21 28 
20 24

м, 2,0 тыс.шт/га

65 21 26 4 3 
20 24 
20 24 
20 24 

м, 2,0 тыс.шт/га

75 23 28 4 3 
22 26 
23 32 

65 22 26 
м, 2,0 тыс..шт/га

1 С 
21 Е

подрост: 10Е (15) 2,0 
подлесок: Р редкий

1 С
21 Е

подрост: 10Е (20) 2,0 
подлесок: Р ШП редкий

60 21 26 3 2 
20 24 

м, 1,5 тыс.шт/га

60 22 16 3 2 
20 24 

м, 2,0 тыс.шт/га

65 22 26 4 3 
21 24 

м, 2,0 тыс.шт/га

ЕЛЯ
С2

,7 270 1728

благонадежный

СЛ0
В2

,6 230 1J27

864
346
345
173

563
338
113
113

благонадёжный

1 ЕЛЙ ,5 220 7260 2904 
С2 1452

1452 
1452

благонадежный

1 СЗМ ,6 230 2760 2208 
В2 552

благонадежный

1 СЗМ ,6 230 2S30 1771 
В2 759

благонадежный

1 СЗМ ,5 210 378 340 1 
В2 38 2

благонадежный

64

330

Приложение 2

Квартал: 9

Хозяйственные
распоряжения

Выбор.ёанрубка

Выбор.санрубка


